
D.R.S. n.             del

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7
Fragilità e Povertà 

Decreto di Impegno della somma di € 15.000.000,00 per le spese sostenute nell’anno 2023 dai
Comuni dell’Isola per i ricoveri dei pazienti dimessi dagli ex ospedali psichiatrici con esclusione
dei soggetti ricoverati presso le CTA esercizio finanziario 2024 – cap. 182519 e di liquidazione

dell’80% di €. 12.000.000,00 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio – assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’articolo 18 della Legge medesima che
prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge  5 maggio 2009,  n.  42” e  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n.9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n.25, parte I del 1 giugno 2022
con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell'articolo 13, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13 Febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione
della Giunta Regionale n. 82 del 10 Febbraio 2023, è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di
Liberti, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione Regionale, l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 936 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale,
l'incarico di Dirigente del Servizio 7 “Fragilità  e Povertà” del Dipartimento,  con decorrenza 16
giugno 2022;

VISTA  la  legge  regionale  16 gennaio 2024,  n.  1  “Legge di  stabilità  regionale  2024 -  2026”,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2,  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20
gennaio 2024; 

VISTA la circolare n. 23 del 27.12.2023 emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -
Ragioneria  Generale della Regione “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da

guglielmo.reale
Font monospazio
3232

guglielmo.reale
Font monospazio
19 novembre 2024



sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE
(Entrata e spesa)”

VISTO  il Decreto Presidenziale del 4 giugno 1996 pubblicato nella GURS n.40 del 10.08.1996,
con il quale sono stati approvati gli schemi di convenzione-tipo per le gestioni da parte dei Comuni
della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 maggio 1986 n. 22;

VISTO l'art.12 dell'allegato “D” del suddetto DPR (corrispettivo del servizio) che stabilisce un
compenso fisso mensile di € 1.695,74, (per oneri fissi di personale, manutenzione e fitto o valore
locativo  dei  locali,  spese  generali)  ed  una  retta  di  mantenimento  per  ogni  giorno  di  effettiva
presenza di € 22,60 per disabile psichico assistito; 

VISTA la circolare del 27/06/1996 n. 8, pubblicata in G.U.R.S. il 10 Agosto 1996, n.40, recante le
modalità di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi socio assistenziali,  nuovi limiti di
reddito  e  convenzioni-tipo  e  che  in  riferimento  agli  schemi  di  convenzione-tipo  per  comunità
alloggio per disabili psichici lo stesso trattasi di un adempimento richiesto dagli artt. 14 e 20 della
predetta  legge  regionale  n.22/86,  i  cui  obiettivi  appaiono  inderogabili  per  una  omogenea
regolarizzazione dei rapporti tra i comuni della Sicilia e gli enti del privato sociale;

CONSIDERATO che la suddetta circolare del 27/06/1996 n. 8 ha stabilito che lo strumento della
convenzione-tipo  si  rivela  essenziale  per  la  gestione  associata  dei  servizi  tra  comuni  ed  enti
affidatari;

VISTO che in attuazione della l.r. n. 2, art. 118, c.2 sul capitolo 182519 del Bilancio della Regione
Siciliana  “Spese per le Comunità per i ricoveri dei pazienti dimessi dagli ex ospedali psichiatrici
con  esclusione  dei  soggetti  ricoverati  presso  le  CTA”  per  l'esercizio  finanziario  2024,  è  stata
assegnata la somma di € 15.000.000,00; 

CONSIDERATO che lo scrivente Dipartimento ha inoltrato ai tutti i comuni dell’Isola la scheda di
rilevazione dei disabili psichici ricoverati nelle strutture comunità alloggio del territorio siciliano e
che  nella  suddetta  scheda era  altresì  richiesto  ai  comuni  di  dichiarare  il  possesso della  stipula
convenzionale in essere con gli enti assistenziali iscritti all’albo regionale per la gestione dei servizi
residenziali;

VISTE le schede di rilevazione dei dati dei ricoverati dei disabili psichici ricoverati nelle comunità
alloggio trasmesse dai comuni dell’isola, i quali ammontano a 2.463 soggetti ricoverati;

CONSIDERATO che  i  comuni  di  Mojo  Alcantara,  Santa  Ninfa,  Mazzarrà  Sant’Andrea,
Torrenova, Roccalumera hanno presentato la scheda di rilevazione, a seguito di numerosi solleciti
da parte dello scrivente Dipartimento, tra il 31 ottobre 2024 trasmesse con note prott. n. 52152, n.
52148, n. 52163, n. 52156 e il 4 novembre 2024 con nota prot. n. 52256;

CONSIDERATO che il totale dei disabili psichici rilevato e comunicato da tutti i comuni dell’isola
per l’anno 2023 è pari a n. 2.463 soggetti ricoverati, per un complessivo numero di giorni 898.995 il
che determina, alla luce della disponibilità finanziaria sopra riportata, un contributo giornaliero per
disabile di € 16,69;

RITENUTO che la nuova residenzialità dei disabili psichici in strutture residenziali si colloca nei
definiti  livelli  essenziali  di  assistenza  con  onere  obbligatorio  ed  indifferibile  per  i  Comuni  di
riferimento;

CONSIDERATO che è in corso, da parte degli uffici del Dipartimento, la verifica delle covenzioni
stipulate  tra  i  comuni  e  gli  enti  assistenziali,  e  che,  in  caso  di  accertamento  dell’assenza  e/o
anomalia della convenzione si procederà con successivo atto alla restituzione della liquidazione da
parte dei comuni sprovvisti di convenzione stipulata con l’ente assistenziale e di procedere, scondo
le norme contabili, al recupero della somma liquidata;

RITENUTO, comunque, nelle more della verifica delle covenzioni stipulate tra i comuni e gli enti
assistenziali,  di  dover impegnare la somma complessiva di €  15.000.000,00 sul capitolo 182519



“Spese  per  le  Comunità  per  i  ricoveri  dei  pazienti  dimessi  dagli  ex  ospedali  psichiatrici  con
esclusione  dei  soggetti  ricoverati  presso  le  CTA”,  per  l'esercizio  finanziario  anno  2024  e  di
provvedere alla liquidazione ed al pagamento della somma di  € 12.000.000,00 pari all’80% della
somma complessiva impegnata per i comuni che hanno inoltrato la scheda dati dei disabili psichici
ricoverati nelle comuntà alloggio, secondo l’Allegato A, che costituirà parte integrante del presente
provvedimento;

TENUTO  CONTO che  tutte  le  procedure  propedeutiche  all'emanazione  del  presente
provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziali del
presente  decreto,  sono  assegnate  ai  Comuni  che  hanno  provveduto  all’inoltro  della  scheda  di
rilevazione, le somme a titolo di contributo per il ricovero dei disabili psichici presso le comunità
alloggio  rilevazione  anno  2023,  come  da  Allegato  A,  il  quale  costituisce  parte  integrante  del
presente decreto

Art. 2
È impegnata la somma di  €. 15.000.000,00 in favore dei Comuni di cui all’Allegato 1 sul cap.
182519 “Spese per le Comunità per i ricoveri dei pazienti dimessi dagli ex ospedali psichiatrici con
esclusione dei soggetti ricoverati presso le CTA” del bilancio di previsione della Regione Siciliana
per l’esercizio finanziario 2024, la cui obbligazione scade nel corrente esercizio finanziario con la
seguente codifica U.1.04.01.02.003. 

Art. 3
È liquidata la somma di  € 12.000.000,00 pari all’80% della somma complessiva impegnata per i
comuni che hanno inoltrato la scheda dati dei disabili psichici ricoverati nelle comuntà alloggio,
secondo l’Allegato A, il quale costituirà parte integrante del presente provvedimento;

Art.4
Con successivo atto si provvederà alla liquidazione del restante 20% pari ad €. 3.000.000,00 

Art.5
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della
legge regionale n. 21/2014, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge
regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Il Dirigente del Servizio 
Reale 



CONTRIBUTO ANNO 2024 – Disabili censiti anno 2023

Provincia di Agrigento

Agrigento 87 31755 € 529.841,66 € 423.873,33
Alessandria della Rocca 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Aragona 27 9855 € 164.433,62 € 131.546,89
Bivona 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Burgio 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Calamonaci 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Caltabellotta 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Camastra 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Cammarata 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Campobello di Licata 13 4745 € 79.171,74 € 63.337,39
Canicatti' 21 7665 € 127.892,81 € 102.314,25
Casteltermini 9 3285 € 54.811,21 € 43.848,96
Castrofilippo 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Cattolica Eraclea 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
Cianciana 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Favara 77 28105 € 468.940,32 € 375.152,25
Grotte 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Joppolo Giancaxio 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Lampedusa e Linosa 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Licata 53 19345 € 322.777,10 € 258.221,68
Lucca Sicula 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Menfi 15 5475 € 91.352,01 € 73.081,61
Montallegro 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Montevago 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Naro 10 3650 € 60.901,34 € 48.721,07
Palma di Montechiaro 33 12045 € 200.974,42 € 160.779,54
Porto Empedocle 31 11315 € 188.794,15 € 151.035,32
Racalmuto 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Raffadali 23 8395 € 140.073,08 € 112.058,47
Ravanusa 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Realmonte 13 4745 € 79.171,74 € 63.337,39
Ribera 24 8760 € 146.163,22 € 116.930,57
S.Angelo Muxaro 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Sambuca di Sicilia 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
San Biagio Platani 5 1825 € 30.450,67 € 24.360,54
San Giovanni Gemini 12 4380 € 73.081,61 € 58.465,29
Santa Elisabetta 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Santa Margherita di Belice 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Santo Stefano Quisquina 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Sciacca 37 13505 € 225.334,96 € 180.267,97
Siculiana 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43

TOTALE 590 215350 € 3.593.179,05 € 2.874.543,24

N°
Disab.

Giorni
Totali

IMPEGNATO
Anno 2024

LIQUIDATO (80%)
Anno 2024



CONTRIBUTO ANNO 2024 – Disabili censiti anno 2023

Provincia di Caltanissetta

Butera 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Caltanissetta 48 17520 € 292.326,43 € 233.861,14
Campofranco 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Delia 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Gela 30 10950 € 182.704,02 € 146.163,22
Marianopoli 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Mazzarino 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Milena 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Montedoro 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Mussomeli 5 1825 € 30.450,67 € 24.360,54
Niscemi 37 13505 € 225.334,96 € 180.267,97
Resuttano 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Riesi 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
San Cataldo 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Santa Caterina Villarmosa 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Serradifalco 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Sommatino 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Vallelunga Pratameno 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11

TOTALE 162 59130 € 986.601,71 € 789.281,36

N°
Disab.

Giorni
Totali

IMPEGNATO
Anno 2024

LIQUIDATO (80%)
Anno 2024



CONTRIBUTO ANNO 2024 – Disabili censiti anno 2023

Provincia di Catania

Aci Bonaccorsi 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Aci Castello 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Aci Catena 5 1825 € 30.450,67 € 24.360,54
Aci Sant'Antonio 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Acireale 17 6205 € 103.532,28 € 82.825,82
Adrano 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Belpasso 10 3650 € 60.901,34 € 48.721,07
Biancavilla 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
Bronte 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Calatabiano 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Caltagirone 14 5110 € 85.261,88 € 68.209,50
Camporotondo Etneo 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Castel di Iudica 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
Catania 104 37960 € 633.373,93 € 506.699,15
Giarre 20 7300 € 121.802,68 € 97.442,14
Grammichele 5 1825 € 30.450,67 € 24.360,54
Gravina di Catania 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Licodia Eubea 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Linguaglossa 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Maletto 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Mascali 9 3285 € 54.811,21 € 43.848,96
Mascalucia 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Mazzarrone 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Militello Val di Catania 9 3285 € 54.811,21 € 43.848,96
Mineo 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Mirabella Imbaccari 10 3650 € 60.901,34 € 48.721,07
Misterbianco 5 1825 € 30.450,67 € 24.360,54
Motta Sant'Anastasia 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Nicolosi 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Palagonia 21 7665 € 127.892,81 € 102.314,25
Paternò 12 4380 € 73.081,61 € 58.465,29
Pedara 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Raddusa 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Ragalna 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Ramacca 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
Riposto 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
San Gregorio di Catania 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
San Michele di Ganzaria 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Santa Venerina 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Sant'Agata li Battiati 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Scordia 15 5475 € 91.352,01 € 73.081,61
Trecastagni 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Tremestieri Etneo 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Viagrande 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Vizzini 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
Zafferana Etnea 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21

TOTALE 357 130305 € 2.174.177,83 € 1.739.342,27

N°
Disab.

Giorni
Totali

IMPEGNATO
Anno 2024

LIQUIDATO (80%)
Anno 2024



CONTRIBUTO ANNO 2024 – Disabili censiti anno 2023

Provincia di Enna

Agira 11 4015 € 66.991,47 € 53.593,18
Aidone 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Assoro 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Barrafranca 12 4380 € 73.081,61 € 58.465,29
Calascibetta 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Catenanuova 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Centuripe 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Cerami 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Enna 30 10950 € 182.704,02 € 146.163,22
Gagliano Castelferrato 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
Leonforte 18 6570 € 109.622,41 € 87.697,93
Nicosia 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
Nissoria 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Piazza Armerina 13 4745 € 79.171,74 € 63.337,39
Pietraperzia 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Regalbuto 5 1825 € 30.450,67 € 24.360,54
Troina 12 4380 € 73.081,61 € 58.465,29
Valguarnera Caropepe 9 3285 € 54.811,21 € 43.848,96
Villarosa 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75

TOTALE 167 60955 € 1.017.052,38 € 813.641,90

N°
Disab.

Giorni
Totali

IMPEGNATO
Anno 2024

LIQUIDATO (80%)
Anno 2024



CONTRIBUTO ANNO 2024 – Disabili censiti anno 2023

Provincia di Messina

Barcellona Pozzo di Gotto 17 6205 € 103.532,28 € 82.825,82
Basicò 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Cesarò 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Fondachelli Fantina 5 1825 € 30.450,67 € 24.360,54
Furnari 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Giardini Naxos 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Gioiosa Marea 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Lipari 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Mazzarrà S. Andrea 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Messina 42 15330 € 255.785,63 € 204.628,50
Milazzo 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Moio Alcantara 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Monforte San Giorgio 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Montagnareale 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Oliveri 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Pace del Mela 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Patti 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Roccalumera 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Rodi' Milici 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Rometta 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Sant' Agata Militello 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
S.Teresa di Riva 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Santo Stefano di Camastra 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Scaletta Zanclea 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Sinagra 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Taormina 9 3285 € 54.811,21 € 43.848,96
Terme Vigliatore 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Torregrotta 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Tripi 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Valdina 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Villafranca Tirrena 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32

TOTALE 117 42705 € 712.545,68 € 570.036,54

N°
Disab.

Giorni
Totali

IMPEGNATO
Anno 2024

LIQUIDATO (80%)
Anno 2024



CONTRIBUTO ANNO 2024 – Disabili censiti anno 2023

Provincia di Palermo

Alia 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Alimena 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Altavilla Milicia 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Bagheria 37 13505 € 225.334,96 € 180.267,97
Balestrate 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Bisacquino 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Blufi 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Bolognetta 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Bompietro 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Caccamo 9 3285 € 54.811,21 € 43.848,96
Caltavuturo 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Campofelice di Roccella 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Camporeale 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Capaci 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Carini 17 6205 € 103.532,28 € 82.825,82
Castelbuono 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Casteldaccia 9 3285 € 54.811,21 € 43.848,96
Castellana Sicula 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Castronovo di Sicilia 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Cefalù 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Cerda 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Cinisi 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
Collesano 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Corleone 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
Ficarazzi 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Gangi 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Giardinello 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Isola delle Femmine 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
Lascari 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Lercara Friddi 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Marineo 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Mezzojuso 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Misilmeri 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Monreale 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Montelepre 5 1825 € 30.450,67 € 24.360,54
Montemaggiore Belsito 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Palermo 110 40150 € 669.914,74 € 535.931,79
Partinico 21 7665 € 127.892,81 € 102.314,25
Petralia Soprana 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Petralia Sottana 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Piana degli Albanesi 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Polizzi Generosa 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Prizzi 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Roccamena 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Roccapalumba 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
San Cipirello 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
San Giuseppe Jato 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32

N°
Disab.

Giorni
Totali

IMPEGNATO
Anno 2024

LIQUIDATO (80%)
Anno 2024



CONTRIBUTO ANNO 2024 – Disabili censiti anno 2023
Santa Flavia 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Sciara 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Termini Imerese 13 4745 € 79.171,74 € 63.337,39
Terrasini 5 1825 € 30.450,67 € 24.360,54
Torretta 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Trabia 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Ustica 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Villabate 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64

TOTALE 362 132130 € 2.204.628,50 € 1.763.702,80



CONTRIBUTO ANNO 2024 – Disabili censiti anno 2023

Provincia di Ragusa

Acate 13 4745 € 79.171,74 € 63.337,39
Chiaramonte Gulfi 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Comiso 24 8760 € 146.163,22 € 116.930,57
Giarratana 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32
Ispica 16 5840 € 97.442,14 € 77.953,71
Modica 33 12045 € 200.974,42 € 160.779,54
Monterosso Almo 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Pozzallo 16 5840 € 97.442,14 € 77.953,71
Ragusa 60 21900 € 365.408,04 € 292.326,43
Santa Croce Camerina 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Scicli 22 8030 € 133.982,95 € 107.186,36
Vittoria 53 19345 € 322.777,10 € 258.221,68

TOTALE 249 90885 € 1.516.443,36 € 1.213.154,69

Provincia di Siracusa

Augusta 10 3650 € 60.901,34 € 48.721,07
Avola 27 9855 € 164.433,62 € 131.546,89
Buccheri 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Canicattini Bagni 7 2555 € 42.630,94 € 34.104,75
Carlentini 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Cassaro 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Ferla 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Floridia 11 4015 € 66.991,47 € 53.593,18
Francofonte 8 2920 € 48.721,07 € 38.976,86
Lentini 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Melilli 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Noto 15 5475 € 91.352,01 € 73.081,61
Pachino 19 6935 € 115.712,55 € 92.570,04
Portopalo di Capo Passero 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Priolo Gargallo 11 4015 € 66.991,47 € 53.593,18
Rosolini 9 3285 € 54.811,21 € 43.848,96
Siracusa 57 20805 € 347.137,64 € 277.710,11
Solarino 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Sortino 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64

TOTALE 200 73000 € 1.218.026,80 € 974.421,44

N°
Disab.

Giorni
Totali

IMPEGNATO
Anno 2024

LIQUIDATO (80%)
Anno 2024

N°
Disab.

Giorni
Totali

IMPEGNATO
Anno 2024

LIQUIDATO (80%)
Anno 2024



CONTRIBUTO ANNO 2024 – Disabili censiti anno 2023

Provincia di Trapani

Alcamo 32 11680 € 194.884,29 € 155.907,43
Calatafimi-Segesta 11 4015 € 66.991,47 € 53.593,18
Campobello di Mazara 9 3285 € 54.811,21 € 43.848,96
Castellammare del Golfo 14 5110 € 85.261,88 € 68.209,50
Castelvetrano 13 4745 € 79.171,74 € 63.337,39
Custonaci 2 730 € 12.180,27 € 9.744,21
Erice 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Favignana 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Gibellina 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Marsala 72 26280 € 438.489,65 € 350.791,72
Mazara del Vallo 48 17520 € 292.326,43 € 233.861,14
Paceco 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Pantelleria 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Partanna 6 2190 € 36.540,80 € 29.232,64
Petrosino 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Poggioreale 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Salemi 4 1460 € 24.360,54 € 19.488,43
Santa Ninfa 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
San Vito lo Capo 1 365 € 6.090,13 € 4.872,11
Trapani 23 8395 € 140.073,08 € 112.058,47
Valderice 3 1095 € 18.270,40 € 14.616,32

TOTALE 259 94535 € 1.577.344,70 € 1.261.875,76

2.463 898.995 € 15.000.000,00 € 12.000.000,00

DOTAZIONE COMPLESSIVA € 15.000.000,00

TOTALE GIORNI 898.995
RETTA GIORNALIERA € 16,69

N°
Disab.

Giorni
Totali

IMPEGNATO
Anno 2024

LIQUIDATO (80%)
Anno 2024


	Piano_di_riparto

		2024-11-19T13:48:50+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2024-11-19T13:48:50+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2024-11-19T13:48:50+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2024-11-19T13:48:50+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2024-11-19T13:48:50+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2024-11-19T13:48:50+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2024-11-19T13:48:50+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2024-11-19T13:48:50+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE




